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 Johdanto 

 

 

1.1 Tausta 

 

Digitalisaation käyttäminen taloushallinnossa on lisääntynyt merkittävästi etenkin 

viime vuosina ja taloushallinnon ohjelmistojen kehittymisen myötä yhä useampi 

yritys on ottanut käyttöönsä erilaisia keinoja automatisointiin.  Automatisoinnin 

tila yritysten välillä vaihtelee, eikä automatiikkaa osata hyödyntää välttämättä kai-

kilta niiltä osin kuin se olisi mahdollista. Useimmiten yrityksillä ei vielä ole auto-

matiikan lisäämiseen ja määrittelyjen tekemiseen osaamista, jolloin voidaan tar-

vita alihankintaa määrittelyjen laatimiseksi. Automatisoidun taloushallinnon etu 

on reaaliaikaisempi tieto, joka tukee johtamista. Reaaliaikaisen tiedon kautta yri-

tys pystyy paremmin reagoimaan ja ennustamaan talouden kehitystä. Automati-

soinnin lisääntyminen myös poistaa virheiden mahdollisuuksia manuaalisen työn 

vähentymisen myötä. Taloushallinnossa ostolaskujen käsittelyyn liittyvät työteh-

tävät vievät yrityksissä paljon työaikaa etenkin suuremmissa yrityksissä, joissa 

ostolaskujen määrä on suuri.  Automatisointiin kannattaisi panostaa näissä yri-

tyksissä, vaikka alkuinvestointi olisikin suuri. Robotiikan mahdollistama toistuvien 

työtehtävien automatisointi ostolaskuprosessissa vapauttaisi henkilöstöresurssia 

muihin tehtäviin, jotka ovat liian vaativia automatiikalle. 

 

Opinnäytetyö toteutetaan toimeksiantona Pohjois-Karjalan sosiaali- ja terveys-

palvelujen kuntayhtymälle Siun sotelle. Kuntayhtymä on aloittanut toimintansa 

1.1.2017, ja se tuottaa julkiset sosiaali- ja terveyspalvelut kaikille Pohjois-Karjalan 

13 kunnalle. Kuntayhtymä järjestää myös pelastustoimen ja ympäristöterveyden-

huollonpalvelut.  

 

Organisaatiossa käsitellään vuosittain noin 100 000 ostolaskua, jotka vielä pää-

osin käsitellään manuaalisesti. Automaation lisääminen helpottaisi laskujen 

asiatarkastajien työtä ja nopeuttaisi ostolaskujen läpimenoaikaa, sekä vähentäisi 

virheellisten kirjausten määrää. Tietoisuuden lisääntyminen automatisaatiosta ja 

sen hallittu lisääminen tehostaa ostolaskuprosessia ja ohjaa henkilöresurssia 

muihin tehtäviin, jotka eivät ole rutiininomaisia toistuvia työtehtäviä, ja näin saisi 
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myös työntekemisen mielekkäämmäksi. Toimeksiantajan taloushallinnon palve-

lut ostetaan Meidän It ja talous Oy:ltä. Taloushallinnon palveluihin kuuluvat: kir-

janpito, ostoreskontra, myyntireskontra ja maksuliikennepalvelut. Ohjelmistot, 

jotka ovat käytössä, ovat CGI:n toimittamia ja opinnäytetyön aiheena olevat os-

tolaskut käsitellään Rondo R8 -järjestelmässä.  

 

 

1.2 Opinnäytetyön tavoitteet 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää, millä toimenpiteillä toimeksiantajan os-

tolaskuprosessia voitaisiin automatisoida. Aihetta on tarkoitus lähestyä tutki-

malla, mikä ostolaskuprosessin tilanne on tällä hetkellä ja, mitä on tehtävissä au-

tomatisoinnin lisäämiseksi nykyisin käytössä olevalla ohjelmistolla ja resursseilla. 

Työn aikana selvitetään, mitä erilaisia ratkaisuja automatisoinnin lisäämiseksi on 

olemassa ja, mitä tulevaisuudessa automatisoinnin lisäämiseksi on tehtävissä. 

Toimeksiantajan ostolaskuprosessin avaaminen ja mahdolliset automatisoinnin 

kehittämiskohteet vähentävät manuaalista työtä. 

 

Pääkysymys:  

Millä toimenpiteillä ostolaskuprosessia saadaan automatisoitua? 

 

Apukysymykset: 

Mikä on toimeksiantajan ostolaskuprosessi tällä hetkellä? 

Mitkä automatisoinnin osa-alueista saadaan käyttöön nykyisellä ohjelmistolla? 

Mitä erilaisia ratkaisuja automatisoinnin lisäämiseksi on olemassa? 

 

 

1.3 Aikaisemmat tutkimustulokset 

 

Taloushallinnon automatisointia on viimeisten vuosien aikana tutkittu paljon eri-

tyisesti toimeksiantoina. Koska automatisoinnin kehittyminen on ollut viime vuo-

sina niin nopeaa, tutustuin tarkemmin aivan lähivuosina tehtyihin tutkimuksiin.  
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Sanna Haataisen vuonna 2019 tehdyssä opinnäytetyössä ostolaskujärjestelmän 

automatisoinnista tehtiin toimeksiantajalle kehittämistyötä ostolaskujen nopeam-

paa kiertoa varten aina kirjanpitoon siirtoon saakka. Työssä keskityttiin tiettyyn 

ohjelmistoon, joka oli ollut yrityksessä vuoden ajan käytössä. Kehittämistyön tu-

loksena yritykselle saatiin luotua automaattitiliöintejä, jotka nopeuttavat laskujen 

käsittelyä yrityksessä. Työn kautta tulee ilmi, että jokaisen yrityksen käytettävissä 

oleva ohjelmisto, sekä yrityksen toimiala tuovat tiliöintimalleihin aina omat haas-

teensa. Eikä ole olemassa valmista kaavaa, jolla automatisointia voidaan toteut-

taa. 

 

Aarne Sipolan (2021) opinnäytetyössä toimeksiantaja oli ottanut käyttöönsä oh-

jelmistorobotin ja kehittämistyön tuloksena oli saada mahdollisimman paljon os-

tolaskuja automatisoiduksi eri ostolaskuprosessin vaiheissa. Yrityksen tavoit-

teena oli saada vähennettyä työntekijöiden manuaalisen käsittelyn aikaa ja 

ohjelmistorobotiikan kehitystyön onnistumista arvioitiin laskujen asiatarkastajien 

haastatteluin. Työssä käydään läpi ostolaskuprosessi ja kuvataan tilanne ennen 

ja jälkeen ohjelmistorobotin hankkimista. Ohjelmistorobotiikan toiminta ja sovel-

tuvuus erityyppisiin laskuihin on avattu ja esitetty missä tilanteissa kohdeyrityk-

sessä on hyödynnetty robotiikkaa. Laskujen taustoihin tehtävä käsittelysään-

nöstö tulee hyvin esille ja sen eri vaiheet on kerrottu selkeästi. 

Käsittelysäännöstön rakentaminen vaatii ostolaskujen läpikäymistä, että sieltä 

löydetään säännöllisesti samansisältöisesti saapuvia laskuja. Tiliöintien oikeelli-

suuteen voidaan vaikuttaa rakentamalla käsittelysäännöstö hyvin. Laskulta tulee 

löytyä myös joku tunniste, jolla lasku voidaan tunnistaa saapuneiden laskujen 

joukosta. Ohjelmistorobotiikan arvioitiin vähentäneen ostolaskujen käsittelyyn 

käytettävää aikaa huomattavasti. 

 

Kokkosen (2020) opinnäytetyössä on tavoitteena saada automatisoitua ostolas-

kujen käsittelyä Väylävirastossa. Virastolla ei ole automatisointia käytössä aiem-

min. Työssä perehdytään aluksi valtiontalouteen ja sen periaatteisiin. Valtiolla on 

otettu käyttöön kaikille kirjanpitoyksiköille sama järjestelmä, joka edesauttaa di-

gitalisoinnin lisääntymistä ja myös ostolaskujen automaattista käsittelyä. Tärkeä 

automatisoinnin väline on verkkolaskujen lisääntyminen. Työssä tulee esille, että 
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manuaalisesti kiertävä ostolasku kulkee 4–7 henkilön kautta, kun taas automati-

soitu ostolasku ei välttämättä tarvitse yhtäkään. Ajankäytön säästö ostolaskujen 

osalta on siis huomattava, jos koko ostolaskuprosessi saadaan automatisoitua. 

Tärkeässä roolissa automatisoinnin lisäämiselle todetaan olevan myös laskutta-

jilla, että saadaan tarvittava tieto laskuille oikeaan paikkaan. 

 

 

1.4 Opinnäytetyön rakenne 

 

Johdannon jälkeen luvussa 2 tutustutaan laajemmin mitä tarkoitetaan, kun puhu-

taan automatisoidusta taloushallinnosta ja, miten ohjelmistot ovat kehittyneet 

kohti sähköistä taloushallintoa. Kolmannessa ja neljännessä luvussa kuvataan 

ostolaskuprosessi ja, mitä eri keinoja ostolaskujen automatisointiin on käytettä-

vissä.  Luvussa 5 käydään läpi tutkimuksen tavoite, tutkimusmenetelmät ja toteu-

tustapa. Tässä osiossa perehdytään toimeksiantajan ostolaskuprosessiin ja käy-

tössä olevaan ohjelmaan sekä sen eri vaihtoehtoihin ostolaskujen 

automatisointiin liittyen. Viimeisessä luvussa esitetään tutkimuksen johtopäätök-

set ja luotettavuuteen ja eettisyyteen liittyvät seikat. Lopuksi ehdotetaan jatkotut-

kimusaiheita sekä kehitysideoita.  

 

 

 Automatisoitu taloushallinto 

 

 

Automaattisesta taloushallinnosta puhutaan usein termillä digitaalinen taloushal-

linto. Digitaalisessa taloushallinnossa pyritään pääsemään kokonaan pois pape-

reista ja käsittelemään kaikki tiedot sähköisessä muodossa mahdollisimman au-

tomaattisesti.  Taloushallinto on viimeisen kahdenkymmenen vuoden aikana 

kokenut muutoksen paperien sekä manuaalisen työn muuttuessa enemmän digi-

taaliseen muotoon ja edelleen digitaalisesta taloushallinnosta suunnataan kohti 

älykästä taloushallintoa. Ohjelmien integraatioiden avulla saadaan reaaliaikai-

sesti raportteja ja erilaisten säännöstöjen kautta voidaan luoda ohjelmistoihin au-

tomaatio- ja käsittelysääntöjä. Näiden sääntöjen kautta ohjelmat voivat käsitellä 
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poikkeamia, tehdä täsmäytyksiä, tulkita lopputuotoksia ja ennustaa tulevaa. 

(Kaarlejärvi & Salminen 2018, 14-16, 24.)  

 

 

2.1 Automatisoinnin kehitys 

 

Taloushallinnon kehittyminen (kuva 1) sähköisestä taloushallinnosta kohti keino-

älyä ja robotiikkaa on alkanut 1990-luvulla, kun kirjanpidossa aloitettiin mennä 

kohti paperittomuutta. Papereista ja tositteista ei tuossa vaiheessa vielä ollut 

päästy eroon mutta niitä aloitettiin säilyttämään sähköisessä muodossa skannaa-

malle ne järjestelmiin. Sähköisen taloushallinnon jälkeen 2010-luvulla siirryttiin 

tilanteeseen, jossa kaikki mahdollinen aineisto siirtyi eri ohjelmien ja toimittajien 

välillä digitaalisessa konekielisesti luettavassa muodossa. (Lahti & Salminen 

2014, 26–27.) Lisäksi kirjanpitolain muutos vuonna 2016 mahdollisti tositteiden 

tallentamisen ja kirjanpitoaineiston säilyttämisen sähköisessä muodossa (Laki 

kirjanpitolain muuttamisesta 1376/2016). Suomi kuului aina 2000-luvun alkuun 

saakka digitalisoitumisen osalta kärkimaihin, mutta jäi sen jälkeen useammaksi 

vuodeksi kehityksestä muiden Pohjoismaiden kehittyessä nopeammin (Ilmarinen 

& Koskela 2015, 35). Suomessa olisi ollut potentiaalia hyödyntää digitalisaatiota 

paljon enemmän jo aiemmin mutta sen käyttäminen on ollut varovaista (Ilmarinen 

& Koskela 2015, 48–49). Etlatieto Oy:n 2020 vuonna toteuttamassa Digibaromet-

rissä (2020, 6) Suomi sijoittui kokonaisindeksi vertailussa toiselle tilalle ja oli digi-

talisaation osalta johtavia maita. 
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Kuva 1.   Taloushallinnon digitalisoituminen:kehitys paperittomasta kirjanpidosta 

älykkääseen taloushallintoon (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 16). 

 
 
Taloushallinnon ohjelmien ulkoistaminen on aloitettu suurten yritysten osalta 

1990-luvulla ja niiden käyttö on kasvanut siitä alkaen voimakkaasti. Yritys voi os-

taa järjestelmän kokonaispalveluna, jolloin saa käyttöönsä valmiin paketin ja vas-

tuu sen kehittämisestä ja toiminnasta on palvelun myyjällä (Lahti & Salminen 

2014, 44). Näissä ongelmaksi voi muodostua se, ettei ohjelmistoja saada kehi-

tettyä yrityksen omiin tarpeisiin tarpeeksi nopeasti, etenkään jos ohjelmiston 

omistaja on ulkomailla. Erityisesti sosiaali- ja terveyspalveluissa ohjelmistolta voi-

daan tarvita aivan erilaisia palveluita kuin teollisuudessa tai kaupan alalla. Ohjel-

mien räätälöinti yrityksen tarpeisiin voi vaatia pitkän ajan, jos ohjelman toimitta-

jalla ei ole alasta ja sen tarpeista tarkempaa tietoa. 

 

2000-luvusta ohjelmistot ovat olleet pääosin pilvipalveluna, ja ohjelmistojen väli-

set integraatiot ovat lisääntyneet ja parantuneet. Ohjelmistojen kehittyminen 

mahdollistaa sen, että tietoja ei tarvitse tallentaa moneen kertaan vaan tiedot siir-

tyvät ohjelmistojen välillä tarpeiden mukaisesti. Ohjelmistoja on kehitetty jatku-

vasti enemmän myös mobiilikäyttöön. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 40–41.) 

 

Älykkäässä taloushallinnossa on päästy jo etenemään siihen pisteeseen, että jär-

jestelmät pystyvät itse tekemään käsittelysääntöjä ja käsittelemään niiden avulla 

poikkeavat tilanteet ja selvittämään niitä. Toimiakseen oikein tarvitaan riittävästi 

historiatietoa ja kehittyneitä rajapintoja helppoon tiedonsiirtoon. (Kaarlejärvi & 

Salminen 2018, 18–19.) Älykäs taloushallinto ei ole vielä käytössä kovin laajasti, 

ohjelmistoissa on aloitettu ottamaan käyttöön alkeellista tekoälyä kuten koneop-

pimista. Tulevaisuudessa tekoälyn eri teknologiat tulevat olemaan ohjelmistojen 

vakiotoiminnallisuuksia. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 30.) Tällä hetkellä yrityk-

sissä on vielä haasteita löytää työtehtävistä sellaiset, jotka vievät paljon aikaa 

mutta ne olisivat automatisoitavissa. Tulevaisuudessa kirjanpitäjien olisi hyvä tie-

tää perusasiat ja automatisoinnin eri työvaiheet. (Vuontisvaara & Tiala & Teir 

2020.) 
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Netvisorin tilitoimistotuotteiden johtajan Jarkko Iitiän mukaan vuosi 2021 tulee 

olemaan tärkeä kirjanpidon automaation lisääntymiselle. Ohjelmiston kehittymi-

nen mahdollistaa automaation lisäämisen taloushallinnon tehtävissä ja esimer-

kiksi tilitoimistot voivat itse päättää, mitä osia ohjelmistossa automatisoidaan. Os-

tolaskujen osalta voidaan määritellä summarajat ja niihin liittyvä tarkkuus raja 

millä laskuprosessi voidaan suorittaa loppuun saakka. Laskuille voidaan myös 

määrittää summaraja, jonka ylittyessä laskut tulee aina tarkastukseen ihmiselle. 

Iitiä pitää tärkeänä, että tilitoimistoissa on vastuuhenkilö kuka johtaa automaa-

tiota ja sen kehittämistä. Keskittämisellä saadaan aikaiseksi parempi ymmärrys 

ohjelmistosta ja sen toiminnoista. (Iitiä 2020.) 

 

Tulevaisuudessa digitalisoitumiseen odotetaan uutta aikakautta. Uudella aika-

kaudella kvanttitietokoneet laskevat laskutoimituksia nopeammin kuin mitkään 

aiemmat tietokoneet ovat pystyneet, hyödyntämällä kvanttimekaniikan ilmiöitä. 

Kvanttitietokoneen kehitys on alkanut jo vuonna 1980. 2019 vuonna Google ja 

NASA ovat julkaisseet ensimmäisen kvanttitietokoneen, joka on pystynyt suorit-

tamaan laskutoimituksen, mikä olisi ollut mahdoton suorittaa tavallisella tietoko-

neella. Kvanttilaskenta ja sen tuomat laskentamallit ja hyödyt saataneen käyttöön 

laajemmin kuitenkin vasta aikaisintaan vuonna 2030. Erityisesti haasteita sen 

käytössä tulee olemaan tiedonsalauksessa ja tunnistautumismenetelmissä, 

koska se pystyy ratkaisemaan käytössä olevat salausmenetelmät ja näin avaa-

maan pääsyn salattuihin tietoihin. (Digibarometri 2020, 41–42.) Kansainvälisen 

konsulttiyhtiö McKinseyn arvion mukaan menisi kuitenkin vielä 30–60 vuotta sii-

hen, että saavutetaan yleinen tekoäly, joka muuttaa toimintaamme kokonaan 

(Lindgren & Mokka & Neuvonen & Toponen 2019, 170).  

 

 

2.2 Taloushallinnon ohjelmistot 

 

Taloushallinnon järjestelmänä voi olla ERP-järjestelmä tai ohjelmisto voi koostua 

useista eri erillisohjelmista. ERP muodostuu sanoista Enterprise Resource Plan-

ning system. Suomessa puhutaan useasti toiminnanohjauksesta. Toiminnanoh-

jausjärjestelmään voidaan integroida esimerkiksi varaston hallinta, henkilöstöhal-

linto, kustannuslaskenta, budjetointi ja kirjanpidon järjestelmät. (Pellinen 2017, 
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155.) ERP-järjestelmä muodostuu siis useista eri moduuleista ja niitä voidaan ot-

taa käyttöön yrityksen tarpeiden mukaan. Toiminnanohjausjärjestelmän siitä te-

kee se, että kaikki eri moduulit käyttävät samaa tietokantaa ja tiedot eri moduulien 

välillä päivittyvät automaattisesti. ERP-järjestelmä ei välttämättä kuitenkaan si-

sällä kaikkea sitä, mitä yritys toiminnassa tarvitsee. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 

35.) Kai Lyytinen ERP-päättäjän palapeli -blogissaan sanoo, että harvoin löytyy 

kokonaisvaltaista toiminnanohjausjärjestelmää, joka toimii yrityksen tarpeisiin 

täysin. Silloin ohjelmaa hankittaessa tärkeintä on selvittää, mikä tieto ja prosessi 

on tärkeintä toimia saumattomasti ja reaaliaikaisesti yhteen nyt ja tulevaisuu-

dessa. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 38–39.)  

 

Erillisohjelmista puhuttaessa tietokanta ei ole sama vaan ne integroidaan aina 

keskenään rajapintojen kautta. Yleensä erillisjärjestelmissä on valmiina perusra-

japinnat, mutta niiden käyttöön ottaminen voi olla työlästä ja aikaa vievää. Välttä-

mättä eri erillisohjelmien perusrajapinnat eivät ole keskenään suoraan integroita-

vissa ja sekin tuo omat haasteensa. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 36.)     

 

Yritysten taloushallinnon ohjelmistoon vaikuttavaa yrityksen koon lisäksi toimiala, 

liiketoimintaprosessit, kasvusuunnitelmat, kilpailutilanne, vanhojen järjestelmien 

elinkaari, resurssien saatavuus sekä strategia. Yrityksen koosta riippuen vaati-

mukset taloushallinnon järjestelmille ovat erilaiset. Pienempi vain kotimaassa toi-

miva yritys, ei tarvitse samoja toiminnallisuuksia kuin kansainvälisesti toimiva yri-

tys. Useasti pienet yritykset hoitavat kirjanpidon tilitoimistojen kautta Saas 

(Software as a Service) -sovelluksen kautta. Tällöin sekä yritys, että tilitoimisto 

käyttävät samaa pilvipalvelua ja tieto siirtyy sähköisesti tilitoimiston käyttöön. 

Saas -sovellus mahdollistaa sen, ettei ohjelmistosovelluksia tarvitse asentaa 

omalle tietokoneelle vaan ne ovat käytettävissä millä laitteella vain omalle tilille 

kirjautumalla (Fryer 2021). Pienten yritysten tarpeisiin tarkoitettuja standardi ta-

loushallinto-ohjelmia on Suomessa tarjolla hyvin ja suurin osa toimii pilvipalve-

luna eli Saas -palveluna (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 29, 32). 

 

Keskisuuret yritykset tarvitsevat käyttöönsä jo laajempia ominaisuuksia ja useasti 

käytössä on ERP-järjestelmä tai erillissovellukset, jotka integroidaan muihin yri-

tyksen käytössä oleviin ohjelmiin. ERP-sovelluksia Suomessa tähän käyttöön on 
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tarjolla noin 10. Osa ohjelmistoista on käytössä vain tietyille toimialoille. Näiden 

ohjelmistojen osalta ongelmana on se, että niiden toimittajat ovat kansainvälisiä, 

eikä suoraan sovellu suomalaisten yritysten käyttöön. Erillisohjelmistojen osalta 

toimittajia on Suomessa 5–10. Keskisuurten yritysten käytössä olevien ohjelmis-

tojen etuna on niiden muokattavuus yritysten omiin tarpeisiin ja lisäksi niissä on 

jo usein laajemmin erityisominaisuuksia, kuten käyttöomaisuuskirjanpito, logis-

tiikka ja varastokirjanpito. Keskisuurten yritysten osalta taloushallinnon järjestel-

miltä vaaditaan lakisääteisen kirjanpidon lisäksi laajempaa raportointia ja sisäistä 

laskentaa. Lisäksi ohjelmistojen tulee olla helposti integroitavissa muihin käy-

tössä oleviin järjestelmiin. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 33.) Harri Lukkari EmCe 

Solution Partnerilta uskoo, ettei päästä tilanteeseen, jossa kaikille soveltuu sama 

toiminnanohjausjärjestelmä. Ohjelmiston tulee joustaa yritysten tarpeiden mu-

kaan, että toimintoja saadaan automatisoitua ja helpotettua työtä. (EmCe 2021.)  

 

Suuryritykset käyttävät yleensä ERP-järjestelmää tai omalle toimialalle tarkoitet-

tua pääjärjestelmää. Toimialan omaan järjestelmään on hankittu osasovelluksia 

ja integroitu tarpeen mukaisesti keskenään. Lisäksi käytössä voi olla hybridijär-

jestelmiä, jossa käytössä on yksi ERP-järjestelmä mutta osassa tytäryhtiöissä voi 

olla erilaiset erillisjärjestelmät. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 33–34.) Erillisjärjes-

telmät ja ERP-järjestelmä voidaan integroida keskitintyökalun eli EAI-ratkaisun 

avulla. EAI-ohjelmisto muuntaa tiedon yhteensopivaksi eri sovellusten ja tieto-

kantojen välillä (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 43). Integraatiot asiakkaiden, vi-

ranomaisten, toimittajien ja alihankkijoiden rajapintoihin mahdollistavat tehok-

kaan ja digitaalisen taloushallinnon (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 42).  

 

Tilastokeskus on kerännyt tietoa tietotekniikan käytöstä yrityksissä 2002–2020 

vuosilta. Tilastosta löytyy tietoa ERP-järjestelmien käytöstä vuodesta 2008 eriko-

koisten yritysten osalta. Tilaston mukaan suurissa yrityksissä yli puolet on käyt-

tänyt ERP-järjestelmiä vuodesta 2008 alkaen ja vuonna 2019 jo 84 %. Pienem-

pien yritysten osalta toiminnanohjausjärjestelmien käyttö on lisääntynyt 

maltillisesti vuosien välillä. (Tilastokeskus 2021.) ERP-ohjelmistoja, joita Suo-

messa on käytössä, löytyy internetistä useita ja hakukoneen perusteella esille 

tulivat SAP, Visma Nova, Microsoft 365 Dynamics, Lemonsoft, Visma.net ERP, 

Oscar ja Netsuite. Keskisuurten ja suurten yritysten eniten referenssejä saaneita 
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taloushallinnon ohjelmistoja toimittavia yrityksiä on Suomessa esimerkiksi Efima, 

Enfo, Tieto, CGI, Staria ja Telia (Itewiki 2021).  

 

 

 Ostolaskuprosessi 

 

 

Yrityksissä ostolaskujen käsittely vie yleensä eniten aikaa talouspuolen proses-

seista ja näin ollen automatisoinnilla on merkittävät vaikutukset, kun halutaan te-

hostaa prosesseja. Ostolaskuprosessi (kuva 2) taloushallinnon kannalta alkaa 

siitä, kun ostolasku saapuu yritykseen ja päättyy siihen, kun lasku on maksettu, 

siirretty kirjanpitoon ja arkistoitu. Monesti yrityksillä on ostolaskujen käsittelyyn 

erillisjärjestelmä mutta jatkuvasti ollaan siirtymässä enemmän ERP-järjestelmiin. 

ERP-järjestelmän käyttäminen vähentää eri ohjelmien välisiä integraatioita, kun 

tarvittavat sopimus tai tilaus tiedot ovat saatavissa suoraan samasta järjestel-

mästä. (Lahti & Salminen 2014, 52-53.) Myös ostolaskujärjestelmiä on kehitetty 

paljon viime vuosina ja niihin on lisätty sääntöpohjaista automaatiota, ohjelmisto-

robotiikkaa ja koneoppimista (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 96). 

 

 

Kuva 2.   Sähköinen ostolaskuprosessi, laskuun ei liity järjestelmään tallennettua 

tilausta tai sopimusta (Lahti & Salminen 2014, 55). 
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3.1 Laskujen vastaanotto ja käsittely 

 

Sähköisen taloushallinnon tärkein elementti on verkkolaskutus. Verkkolaskutus 

mahdollistaa sähköisen laskujen käsittelyn ja mahdollisuuden automaation lisää-

miseen. (Aalto & Peltomäki & Westermarck 2007, 105.) Suomessa suurin osa 

laskuista käsitellään verkkolaskuina, mutta pienemmät yritykset voivat edelleen 

lähettää laskuja myös paperisessa muodossa. Laskujen skannaaminen manuaa-

lisesti on aikaa vievää, mutta lasku saadaan myös sitä kautta sähköiseen kier-

toon. Manuaalisesti skannatuissa laskuissa tietoja syötetään laskulta käsin ohjel-

maan, kun taas sähköisesti saapuvista verkkolaskuista saadaan perustiedot 

suoraan. Verkkolasku on sähköinen lasku, joka lähetetään laskuoperaattoreiden 

tai pankkien välityksellä. Jokaisella organisaatiolla on verkkolaskuosoite, jota yl-

läpidetään Suomen kansallisessa verkkolaskuosoitteistossa. Eri maiden välisiä 

verkkolaskuja ei vielä voida välittää, koska verkkolaskuoperaattoreilla ei ole tar-

vittavia sopimuksia. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 72.) Digibarometrin (2017, 34) 

perusteella Suomi on johtava maa sähköisten laskujen lähettäjänä yli 10 henkeä 

työllistävien yritysten osalta.  

 

Vuonna 2019 säädetty laki hankintayksiköiden ja elinkeinoharjoittajien sähköi-

sestä laskutuksesta määrittää, että hankintayksiköllä tai elinkeinoharjoittajalla on 

oikeus saada pyynnöstä lasku sähköisesti rakenteisena ja eurooppalaista stan-

dardia noudattavana. Laki perustuu EU-direktiiviin 2014/55/EU, josta puhutaan 

verkkolaskudirektiivinä. Direktiivistä poiketen Suomen kansallinen laki sisältää 

myös yritysten välisen oikeuden pyytää sähköinen lasku. (Laki hankintayksiköi-

den ja elinkeinoharjoittajien sähköisestä laskutuksesta 241/2019). Verkkolasku-

direktiivin tarkoituksena on ollut yhtenäistää julkisissa hankinnoissa EU-

jäsenvaltioiden sähköisten laskujen käyttöä. Yhtenäinen verkkolaskutuksen stan-

dardi helpottaa sähköisten laskujen lähettämistä ja vastaanottamista myös rajan-

ylittävissä hankinnoissa. Direktiivin tarkoituksena on saada laskut yhteensopi-

vaksi kaikkien eri järjestelmien osalta, että tieto on datamuotoisesti luettavissa 

järjestelmästä riippumatta. Tietosisältö on tietyissä kentissä ja niiden merkitys 

säilyy riippumatta siitä, miten niitä kussakin järjestelmässä näytetään tai siirre-

tään. (Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi 2014/55/EU.) Standardien 
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mukaiset tietosisältövaatimukset löytyvät Finvoice 3.0 ja TEAPPSXML 3.0 lasku-

formaatti versioista. Näitä kahta laskuformaattia käytetään paljon kotimaisessa 

operaattori- ja pankkiverkostossa. (Pulkkinen 2019.) 

 

Ostolaskut voidaan jakaa kolmeen eri luokkaan: säännöllisiin, tuotannollisiin ja 

satunnaisiin. Säännöllisten laskujen osalta automaatiosääntöjen luominen, kuten 

tiliöinnin lisääminen onnistuu. Tuotannollisilla laskuilla tarkoitetaan esimerkiksi 

ostoja, jotka perustuvat tilaukseen. Tilauksen ja ostolaskun täsmätessä toisiinsa 

voidaan ostolasku vastaanoton jälkeen hyväksyä automaattisesti. Satunnaisten 

laskujen kohdalla automaatiosta ei ole hyötyä. (Rumpu 2020.) 

 

 

3.2 Tilaukselliset ostolaskut 

 

Tilauksellinen ostolasku nopeuttaa laskujen käsittelyä ja tehdyt hankinnat voi-

daan reaaliaikaisesti kirjata kirjanpitoon vastaanoton perusteella. Tilaus tehdään 

ERP-järjestelmässä tai erillisessä web-pohjaisessa järjestelmässä. Web-pohjai-

nen erillisjärjestelmä vaatii ostolaskuohjelmaan integroinnin, että tilaus ja osto-

lasku voidaan kohdistaa toisiinsa. Tilaukselle muodostuu jo tilaus vaiheessa hy-

väksyntä sekä tiliöintitiedot. Tuotteen tai palvelun vastaanottamisen jälkeen 

tehdään vastaanottokirjaus järjestelmään. Tämän jälkeen ostolasku saapuu jär-

jestelmään ja laskun perustiedoissa olevan tilausnumeron perusteella tilaus ja 

ostolasku voidaan yhdistää toisiinsa. Tilaukselle määritelty tiliöinti tallentuu auto-

maattisesti ostolaskulle. Mikäli ostolasku vastaa tilausta siirtyy ostolasku suoraan 

maksuun ja arkistoitavaksi. Erillistä hyväksymistä ostolaskulle ei tarvitse tehdä, 

koska hyväksyminen tapahtui jo tilausvaiheessa. Jos ostolasku poikkeaa tilauk-

sesta, sille syntyy tiliöinti mutta se siirtyy vielä automaattisesti järjestelmään mää-

ritellylle käsittelijälle tarkastusta varten. Tällöin lasku joko hyväksytään tai hylä-

tään. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 100–101.) 
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3.3 Sopimuspohjaiset ostolaskut 

 

Sopimuspohjaiset ostolaskut toimivat samalla periaatteella kuin tilaukselliset os-

tolaskut, täsmäys tehdään vain sopimusta vastaan. Yleisemmin sopimuspohjai-

set ostolaskut joihin automaatiota käytetään ovat sellaisia, joista yritykselle saa-

puu toistuvasti samansuuruisia laskuja, kuten esimerkiksi vuokra- tai 

leasinglaskut. Sopimuksista tehdään ostolaskujen käsittelyjärjestelmään sopi-

musrekisteri ja jokaiselle sopimukselle tallennetaan tiliöinti- ja käsittelysäännöt. 

Verkkolaskuna saapuvalla laskulla oleva ostosopimusnumero kohdistaa laskun 

ja ostosopimuksen toisiinsa ja lasku saa vastaanottovaiheessa määritellyn tiliöin-

nin. Laskun ja sopimuksen täsmätessä lasku siirtyy suoraan ostoreskontraan ja 

maksuun. Jos lasku ei täsmää sopimukseen se lähtee automaattisesti aiemmin 

määritellyllä käsittelijälle tarkastusta varten. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 101–

102.)  

 

 

 Ostolaskujen automatisoinnin keinot 

 

 

Automatisoinnin pohjana on standardointi, joka auttaa taloushallinnon ohjelmis-

toja eri yrityksillä suorittamaan tiliöintejä, koska käytössä on sama tililuettelo. 

Verkkolaskujen tietosisältöpohja taas auttaa tekoälyäsovelluksia, kun tiedot löy-

tyvät eri toimittajien laskuilta määriteltyjen otsikoiden alta. Taloushallinnon pro-

sessi ja käytössä olevat ohjelmat tulee olla dokumentoitu tarkasti, että automati-

soinnin lisääntyminen tapahtuu hallitusti. Prosesseista tulee tietää mitä 

automaatiota käytetään ja millä tavalla. Ohjelmistorobotiikan lisääntyessä yrityk-

sissä tulee varmistaa, että osaamista löytyy omasta organisaatiosta. Kun ohjel-

mistolle ei ole tarkkaan määritelty sääntöjä vaan ohjelma aiemman tiedon ja toi-

minnan perusteella tekee oletuskirjauksia, puhutaan koneoppimisesta. 

Ohjelmisto oppii jatkuvasti pohjautuen aiempaan ja korjattuun tietoon ja on teko-

älyn osa-alue. Koneoppimista voidaan käyttää esimerkiksi ostolaskujen tiliöin-

nissä. (Fredman, J. 2017.) Ostolaskujen automaation keinoja (kuva 3) ovat ohjel-

mistorobotiikka, käyttöliittymäautomaatio, koneoppiminen ja tekoäly. (Kaarlejärvi 

& Salminen 2018b). 
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Kuva 3.   Ohjelmistorobotiikan ja älykkään automaation työkaluja (Kaarlejärvi & 
Salminen 2018b). 

 
 
 
4.1 Tiliöintimallit 

 

Tiliöintiautomatiikan avulla voidaan saada jonkun tietyn perustiedon, esimerkiksi 

sopimusnumeron tai tuotenumeron perusteella laskulle tuotua aiemmin määri-

telty tiliöinti (Fredman 2017). Oletustiliöinnistä luodaan malli järjestelmään ja jat-

kossa tiliöinti tallentuu sen perusteella saapuville ostolaskuille suoraan. Tällöin 

virheellisten tiliöintien määrä pienenee, kun tiliöinti tulee laskulle automaattisesti. 

Toimittajia voidaan myös pyytää lisäämään joitakin tiettyjä tietoja ostolaskun 

kenttiin ja luoda niiden avulla sääntöjä oletustiliöinnin lisäämiseksi laskulle. Ole-

tustiliöintejä kannattaa käyttää vain suurille laskumäärille, koska määrityksien te-

kemiseen menevä aika poistaa pienten laskumäärien kohdalla hyödyn. (Kaarle-

järvi & Salminen 2018, 104–105.) 
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4.2 Robotiikka ja käyttöliittymäautomaatio 

 

Ohjelmistorobotiikasta puhuttaessa on kyseessä säännönmukaiset tehtävät, 

joille ihminen luo säännöt. Ohjelmistorobotiikka mahdollistaa tiettyjen tausta-ajo-

jen ja tarkastusten tekemisen eri ohjelmien välillä tai ohjelmien sisällä hyödyntä-

mällä niiden rajapintoja. Ohjelmarobotti voi myös hakea tietoja Excel-tiedostoista 

järjestelmään. Ohjelmistorobotiikkaa voi käyttää aina silloin, kun kyseessä on 

suuri määrä tapahtumia, jotka tapahtuvat toistuvasti samoilla loogisesti määritel-

lyillä säännöillä. Ohjelmisto osaa käyttää vain rakenteisessa muodossa olevaa 

dataa. Ohjelmistorobotiikan käyttöönotto automaation saralla on kaikkein nopein-

ten käyttöönotettavissa ja sen hankintahinta on pieni. Käyttöönotettaessa tär-

keintä on tehdä määritykset tarkasti. Kaikki robotin tekemät vaiheet tallentuvat 

lokitietoihin, jolloin mahdollisten ongelmien ilmetessä päästään helposti selvittä-

mään missä virhe on.  (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 53–55). Ohjelmistorobo-

tiikka vaatii kuitenkin aina uudelleen ohjelmoinnin, jos tietosisällöt muuttuvat 

(Fredman 2017).  

 

Käyttöliittymäautomaatiossa ohjelma pystyy jo ymmärtämään puhuttua ja kirjoi-

tettua tekstiä ja osaa itse tuottaa sitä. Chatbotit ovat yksi esimerkki käyttöliittymä-

automaatiosta. Taloushallinnon osalta käyttöliittymäautomaatiota käytetään valo-

kuvatulta tai skannatulta kuitilta halutun tiedon poimintaan. Tässä käytetään 

apuna OCR-ratkaisua, eli älyskannausta, joka osaa tunnistaa laskun tyypin, luo-

kitella sen ja poimia tarvittavan tiedon. Tulevaisuudessa tietoja voidaan poimia 

myös puheesta tai sähköpostista ja muodostaa sen perusteella laskutus. Riittä-

vän suuren datamäärän avulla ohjelmisto pystyy tekemään ratkaisuja itse ilman 

ihmisen tekemää käsittelysääntöä. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 56–57). 

 

 

4.3 Koneoppiminen 

 

Koneoppiminen on alkeellinen tekoäly, jossa ohjelmisto pystyy suuren datamas-

san avulla tulkitsemaan, luokittelemaan ja ennustamaan ilman ihmisen tekemää 

tarkkaa määritelmää. Ohjelmisto käyttää apunaan matemaattisia malleja ja luo 

niiden avulla sääntöjä. Koneoppiminen on luotettavaa vain silloin, kun datamäärä 
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on suuri. Siltikin usein ihminen joutuu tekemään määrittelyt mitä matemaattista 

algoritmia käytetään. Yleensä koneoppiminen hankitaan ulkopuoliselta tai val-

miina hankitun ohjelmiston osana. Yritysten ei kannata itse alkaa tekemään ke-

hitystyötä, koska ratkaisuja kehitetään markkinoilla. Koneoppimista käytetään ta-

loushallinnossa ostolaskujen tiliöinnin ja käsittelyn apuna. (Kaarlejärvi & 

Salminen 2018, 59–60.) Uusien laskujen kohdalla koneoppimista ei voida toteut-

taa ja aiempien saapuneiden osalta ostolasku datan tulee olla riittävän laadu-

kasta, että sen avulla voidaan tehdä luotettavasti tiliöintejä. Koneoppimisen 

osalta tehdään määrittelyjä sille, mikä on riittävän tarkka tieto, jolloin sitä voidaan 

hyödyntää. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 105.) 

 

 

4.4 Tekoäly 

 

Tekoäly pystyy aiemman datan perusteella itsenäisesti ennakoimaan ja päättele-

mään mallin ja jopa kehittämään sitä datan muuttuessa (Digibarometri 2017, 8). 

Tekoälyn etu on sen kyky käsitellä suurta määrää dataa pienessä ajassa kellon-

ajasta riippumatta. Tekoäly on ollut tiedossa jo kauan, mutta sitä ei ole pystytty 

hyödyntämään aiemmin datan puuttuessa. Vasta 2012 vuoden jälkeen tietoa on 

ollut digitaalisessa muodossa riittävästi (Digibarometri 2017, 10). Tekoälyn osalta 

ei ole käytössä mitään yleisratkaisua, vaan ne ovat käytössä vain tiettyä käyttö-

tarkoitusta varten. Tulevaisuudessa niiden käyttäminen lisääntyy, kun tekoäly 

vielä kehittyy lisää. Taloushallinnon tehtävistä 95 % on mahdollista automatisoida 

seuraavien vuosikymmenien aikana, koska aineisto on pääosin digitaalista ja ma-

temaattisesti mallinnettavissa. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 61.) Tekoälyä käy-

tetään Suomessa nykyään Chattiboteissa, laivan kulun ja polttoaineen käytön op-

timoinnissa, ennustavassa huollossa, varaston automaattisessa järjestelyssä ja 

kohdennettujen tarjouksien luomisessa aiempien asiakaskokemusten perus-

teella (Digibarometri 2018, 16). Tilintarkastuksessa tekoäly voi etsiä suurista tie-

tomassoista poikkeamia. Tekoälyä ei ole suuremmin käytetty kirjanpidossa Suo-

messa. (Fredman 2017.) 

 

Tekoälyn käyttäminen on yleensä ohjelmiston sisäistä ja rakennettuihin säännös-

töihin perustuvaa. Nykyisin tarjolla on myös yrityksen ulkopuolisia sovelluksia, 
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jotka integroinnin avulla pystyvät historiatietojen perusteella käsittelemään osto-

laskun eri vaiheita. Ulkoisen tekoälyn sovelluksia ovat esimerkiksi FabricAI, Fi-

nanse.Rocks ja Snowfox.AI. (Taloudenohjelmistopalvelut 2021.) Tekoälypalvelu 

luo historiatiedon kautta reittimallin, joka automaattisesti tiliöi saapuvat laskut. Te-

koälyn käsittelemien laskujen tarkkuus on 80–90 %. Hyväksytyn laskun tiliöinti-

tiedot tarkistetaan vielä automaattisesti ja mikäli ne ovat muuttuneet alkuperäi-

sestä tiliöinnistä hyödynnetään tätä muuttunutta tietoa myöhemmin parantaen 

laskujen käsittelyn tarkkuutta. Tekoälyä voidaan hyödyntää paremmin myös sel-

laisten laskujen osalta, jotka eivät ole toistuvia, koska palvelu oppii jatkuvasti tili-

öinti tiedoista ja pystyy automaattisesti tutkimaan kaikkia ostolaskujen tietoja.  

 

Tekoälypalvelu voi toimia kahdella eri tavalla. Joko niin, että sähköiset ostolaskut 

saapuvat ostoreskontraan tekoälypalvelun kautta. Palvelussa ennustetaan las-

kulle tiliöinti sekä reittimalli tarkastukseen ennen siirtymistä ostoreskontraan. Toi-

nen tapa on, että laskut saapuvat ostolaskujärjestelmään, jossa ensin hyödynne-

tään järjestelmän omat mahdolliset automaatiot. Laskut, joille järjestelmästä ei 

löydy säännöstöä siirtyvät tekoälypalveluun. Laskun reititykselle ei tarvita juuri 

ollenkaan manuaalista reititystä. (Haapsaari 2021a.) Tuomas Haapsaaren mu-

kaan ostolaskujen automatisoinnin osalta eletään suurta murrosaikaa ja yritykset 

tulevat panostamaan 2021 vuonna ostolaskuprosessin automaatiokehitykseen. 

Tekoälyä on kehitetty yhden rivin tiliöintien käsittelystä kohti useampien tiliöintiri-

vien laskujen käsittelyä. Tekoälyä ollaan kehittämässä pdf-kuvien lukuun, jolloin 

skannatuilta laskuilta saadaan melkein samat tiedot kuin saapuvilta verkkolas-

kuilta. (Haapsaari 2021b.) 

 

 

4.5 Automatisoinnin hyödyt ja haasteet 

 

Paperisen laskun manuaaliseen käsittelyyn saapumisesta arkistointiin kuluu las-

kennallisesti aikaa 20–30 minuuttia ja noin 30 euroa ostolaskua kohden. Sähköi-

sen ostolaskun käsittelyyn aikaa menee 10 minuuttia. (Rumpu 2020.) Digitalisaa-

tion avulla yrityksissä voidaan saavuttaa jopa 30 prosentin kustannussäästö 

taloushallinnossa (Lahti & Salminen 2014, 22). Automatisointi mahdollistaa yk-

sinkertaisten, mekaanisten ja tylsien työtehtävien siirtämisen koneiden tehtäväksi 
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ja lisää tuottavuutta ja tehokkuutta. Osittain edelleen ihminen joutuu tekemään 

määrittelyä ja luomaan sääntöjä, mutta tämä ennalta määriteltävä työ vähenee 

koko ajan koneiden data-analytiikan ja päättelyalgoritmien kehittymisen myötä. 

Automaation käyttäminen vähentää virheiden määrää toimiessaan annettujen tie-

tojen tai olemassa olevan datan perusteella. Laatu on aina samanlaista. Lisäksi 

se on nopeaa ja ajasta riippumatonta. Automatisoinnin käyttäminen on läpinäky-

vämpää ja kaikista sen vaiheista saadaan tieto ja näin voidaan mitata reaaliaikai-

sesti prosessia. (Ilmarinen & Koskela 2015, 125–126.)  

 

Sähköisestä tiedonsiirrosta on hyötyä kaikille yrityksille sen reaaliaikaisuuden 

sekä nykyisten pilvipalveluiden käytettävyyden takia, kun ohjelmistoja voidaan 

käyttää nettiselaimen kautta paikasta riippumatta. Digitaalinen taloushallinto on 

tärkeä etenkin yrityksille, joilla on toimintaa ja yksiköitä useissa eri maissa. Säh-

köinen tiedonsiirto on nopeaa ja reaaliaikaista. Näin yritysten johto on jatkuvasti 

ajan tasalla eri yksiköiden toiminnasta, ja tiedot ovat helposti saatavilla ja rapor-

toitavissa missä vain. (Lahti & Salminen 2014, 33.)  

 

Ostolaskujen osalta digitaalisuus mahdollistaa laskujen käsittelyn mistä päin 

maailmaa tahansa. Lisäksi laskuaineistoon voidaan päästä käsiksi, milloin vain, 

kun se on arkistoitu sähköisesti. Ostolaskuprosessia saadaan tehostettua mer-

kittävästi eri automaation keinoin ja näin vältytään myös maksukehotuksilta tai 

viivästyskoroilta. (Kaarlejärvi & Salminen 22). Tulevaisuudessa tekoälyn käyttä-

misen lisääminen mahdollistaisi valelaskuttajien kiinni jäämisen. Sen avulla voi-

taisiin myös verrata saapunutta laskua sopimuksiin ja jos se ei vastaa sopimusta 

ohjelma lähettäisi automaattisesti laskusta korjauspyynnön. (Chinner 2018.) 

 

Automaation käyttöönottamisen haasteena on osaavan henkilöstön puuttuminen. 

Rutiininomaisten töiden pois jääminen vapauttaa osaamista ja työaikaa muihin 

tehtäviin ja odotetaan, että automaatiorobotiikan piirissä toimiva henkilöstö li-

sääntyy. Staria, joka tuottaa ERP- järjestelmien ja henkilöstö- ja taloushallinnon 

palveluja tuottavana yrityksenä kouluttaa mm. kirjanpitäjiä robotiikankonsulteiksi. 

Automaation lisäämisen jarruna voi olla henkilöstön varautuneisuus robotiikan 

käyttöön ottamiseen, koska pelkona on työpaikkojen menettäminen. Pelko on 
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kuitenkin turhaa, koska ohjelmistorobotiikka tarvitsee aina ihmistä luomaan sään-

nöt. (Fischer 2018.) 

 

 

 Tutkimuksen toteutus 

 

 

5.1 Tutkimuksen tavoitteet ja menetelmät 

 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa tietoa ja aineistoa hankitaan tietystä ilmiöstä ko-

konaisvaltaisesti luonnollisissa, todellisissa tilanteissa. Tietoa kerätään vali-

koiduilta ihmisiltä ennemmin kuin satunnaisesti tiettyyn kyselylomakkeeseen 

pohjautuen. Työssä selvitetään aiemmin julkaistun tutkimuskirjallisuuden avulla, 

mitkä asiat liittyvät tutkittavana olevaan yksittäiseen aiheeseen ja millaisia seli-

tyksiä niissä on. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2013, 140, 164.) Tutkimusta voi-

daan lähestyä erilaisten tutkimusstrategioiden kautta. Tutkimusstrategiat jaotel-

laan kolmeen perinteiseen ryhmään, jotka ovat kokeellinen tutkimus, survey-

tutkimus ja tapaustutkimus. Kokeellisessa tutkimuksessa valitaan muuttuja ja ver-

rataan sen vaikutusta toiseen muuttujaan. Survey-tutkimuksella kerätään tietoa 

ihmisiltä tietyssä muodossa ja aineiston perusteella kuvataan tutkittavaa ilmiötä. 

Tapaustutkimus keskittyy yhden tietyn asian tutkimiseen yksityiskohtaisesti. 

(Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2013, 134.)  

 

Laadullisen tutkimuksen yleisimmät tiedonkeruumenetelmät ovat haastattelu, ha-

vainnointi ja erilaiset dokumentit (Kananen 2010, 48). Havainnointia voidaan 

tehdä tarkkailemalla tai osallistuvalla havainnoinnilla. Osallistuvassa havainnoin-

nissa tutkija havainnoi ilmiötä yhdessä tutkittavan kanssa. Havainnointia voi 

tehdä tällöin seuraamalla toisen tekemistä. Tekemisen seuraamisen kautta voi-

daan saada sellaista tietoa, jota ei välttämättä pystytä sanallisesti kertomaan. 

Osallistuva havainnointi on helppoa silloin, kun tutkija kuuluu tutkittavaan yhtei-

söön. (Vilkka 2015, 143–145.) Haastattelu voidaan toteuttaa lomakehaastatte-

luna, teemahaastatteluna tai avoimena haastatteluna. Usein haastatteluja teh-

dään yksilöhaastatteluna mutta niitä voidaan tehdä myös pari- tai 

ryhmähaastatteluna. Lomakehaastattelussa on tarkasti määritellyt kysymykset ja 
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ne esitetään tietyssä järjestyksessä. Teemahaastattelussa on määritelty keskei-

set aiheet eikä kysymysten järjestyksellä ole haastattelussa merkitystä. Avoin 

haastattelu toteutetaan usein yksilöhaastatteluin ja haastattelukertoja voi olla 

useita. Avoimessa haastattelussa ei ole määritelty etukäteen kysymyksiä tai tee-

moja. (Vilkka 2015, 122–127.) Haastateltavien valinnassa tulee huomioida hei-

dän kokemuksensa tai asiantuntemuksensa tutkittavaan asiaan liittyen (Vilkka 

2015, 135). 

 

Laadullisessa tutkimuksessa aineiston analyysilla tarkoitetaan aineiston huolel-

lista lukemista, tekstimateriaalin järjestelyä, sisällön erittelyä, jäsentämistä ja 

pohdintaa. Osa analysointia on haastattelujen litterointi, jossa aineisto muutetaan 

kirjoitettuun muotoon. Litterointi helpottaa aineiston analysoimista. Aineistoa voi-

daan myös koodata merkein tai alleviivauksin. (Saaranen-Kauppinen & Puus-

niekka 2006.) Analyysi voidaan toteuttaa aineistolähtöisellä sisällönanalyysilla, 

jossa pyritään ymmärtämään aiemman aineiston perusteella syntyneitä käsitteitä 

ja malleja. Analyysia ohjaa asetetut tutkimuskysymykset ja niihin pyritään vastaa-

maan tutkimusaineiston perusteella. (Vilkka 2015, 163–164.) Laadullisen tutki-

muksen analyysi tapahtuu samanaikaisesti aineiston keruun kanssa. Tutustu-

malla ja perehtymällä koko ajan aineistoon tutkijan ymmärrys ja käsitys aiheesta 

syvenee ja tutkimusta voidaan ohjata oikeaan suuntaan. (Kananen 2010, 51.)  

 

 

5.2 Tutkimusaineiston hankinta 

 

Tämä opinnäytetyö on toteutettu kvalitatiivisena tapaustutkimuksena, jossa sel-

vitetään ostolaskujen automatisoinnin mahdollisuuksia toimeksiantajalle. Tutki-

musaineistoa on hankittu haastatteluilla, havainnoinnilla sekä muiden tutkijoiden 

keräämällä aineistolla. Haastateltavaksi valitulla henkilöllä on paras tuntemus tut-

kittavana olevasta ohjelmasta ja sen käyttömahdollisuuksista automatisointiin liit-

tyen. Oma aiempi työkokemus ja ostolaskujärjestelmän tuntemus on ollut työn 

tekemisen kannalta hyödyllinen. Haastattelut toteutettiin teemahaastatteluna 

Teams-sovelluksen kautta. Haastattelujen yhteydessä tapahtui myös havainnoin-

tia, haastateltavan näyttäessä järjestelmän ominaisuuksia ja toimintatapoja. 
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Haastattelujen kautta sain vahvistusta itsellä tiedossa oleviin asioihin sekä lisä-

tietoja mitä ohjelmistossa automaation osalta on jo käytössä, sekä mitä muita 

mahdollisuuksia on olemassa. Toisessa haastattelussa kävimme läpi ostolasku-

prosessin eri laskutyyppien osalta saapumisesta arkistoon siirtymiseen saakka. 

Opinnäytetyössä analyysia on tehty jatkuvasti aineiston keruun yhteydessä luke-

malla aineisto huolellisesti ja suhtautumalla aineistoon realistisesti. Eri lähteistä 

tärkeät asiat on koottu erilliseen tiedostoon, josta värikoodaamalla on pystytty 

yhdistämään eri aineistojen ilmiöt ja vertaamaan niitä toisiinsa. Värikoodauksen 

avulla on myös pystytty tekemään aineiston tiivistäminen. Koska tarkoituksena 

oli tutkia tällä hetkellä käytössä olevia menetelmiä en lähtenyt tutustumaan tar-

kemmin muiden vastaavien ohjelmien tarjontaan tai keinoihin vaan keskityin pel-

kästään käytössä olevaan järjestelmään. CGI:n materiaalit ohjelmistosta ja las-

kujen automatisoinnin keinoista tukivat myös teoria osuuden kirjallisuuden 

materiaalia. 

 

 

 Tutkimuksen tulokset 

 

 

6.1 Automaation mahdollisuudet Rondossa 

 

Rondossa voidaan ottaa käyttöön helpoimmin automaattireititys ja tiliöintimallit. 

Tiliöintimallia pystytään parhaiten hyödyntämään verkkolaskuilla olevien tietojen 

perusteella, joissa toistuu aina jotkut tai joku tietty ehto. Tiliöintimallin laukaisueh-

tona voi olla yksi tai useampi kenttäarvo, joilla laskuja voidaan ohjata automaat-

tisesti kiertoon. Tiliöintimallissa summa voidaan jakaa useammalle tiliöintiriville 

prosenttiosuudella. (Rondo 2017, 10.) Tiliöintimallin ja automaattireitityksen käyt-

töönotto ei vaadi mitään erillistä laajennusta, vaan ne sisältyvät jo käytössä ole-

vaan lisenssiin. Mikäli Rondossa ei ole käytettävissä sääntöjen luomiseen tarvit-

tavia kenttiä tai tarvitaan laskujen vastaanottoliittymään tehdä muutoksia, 

tarvitaan ohjelmantoimittajan konsultaatiota. Yleensä myös konsultaatiotyötä tar-

vitaan aina silloin, kun sääntöjä tuodaan Rondon ulkoisesta järjestelmästä. Täl-

löin maksetaan konsulttityöstä ohjelmantoimittajalle. Tilaukselliset tausta-ajokoh-

distukset, tallennukseen, tilasiirtoon tai liittymiin kytketyt logiikat vaativat 



24 

 

enemmän käyttöönoton yhteydessä. Näiden toiminnallisuuksien käyttöönotto 

vaatii aina laajennusprojektin mutta jatkossa voi olla mahdollista, että pääkäyttäjä 

voi itse ylläpitää säännöstöjä. (Rondo 2017, 25–26.)  

 

Tilauksiin ja sopimuksiin perustuvat laskut voidaan käsitellä automaattisesti Ron-

dossa hyväksyntään saakka. Mikäli lasku poikkeaa tilauksesta tai sopimuksesta, 

palautuu lasku asiatarkastajalle, eikä jatka automaattiseen hyväksyntään saakka. 

(Rondo 2018.) Käsittelysäännöstön ylläpito on myös mahdollista toteuttaa ulkoi-

sessa järjestelmässä, josta tieto välitetään Rondon käytettäväksi, tällöin tietoa ei 

tarvitse päivittää kahdessa eri paikassa. Kun tilaus tehdään, joko Rondossa tai 

ulkoisessa järjestelmässä, sille tallennetaan tiliöintiohjaus sekä tilausrivit ja mak-

suerä. Kun lasku saapuu Rondoon, kohdistuu laskulta automaattisesti tiliöintitie-

dot. Mikäli lasku vastaa summaltaan tilausta, ei laskua enää erikseen tarvitse hy-

väksyä. Sopimusten osalta tallennukset tehdään yleensä suoraan Rondoon, 

jolloin myös tiliöinti voidaan tallentaa suoraan sopimukselle. Toinen vaihtoehto 

on tehdä sopimukselle tiliöintimalli. Ulkoisessa järjestelmässä olevien sopimus-

ten osalta voidaan myös käyttää tiliöintimallia. (Rondo 2017, 8–9.) 

 

Karoliina Haavisto kertoo blogissaan, että Rondon uusi syksyllä 2020 julkaistu 

versio mahdollistaa tekoälyn käyttöönottamisen ja ohjelma pystyy koneoppimisen 

kautta toimimaan aiempien toimintatapojen mukaisesti. Tällöin ohjelmalle ei tar-

vitse määritellä sääntöjä, mutta sen itsenäisen toimimisen edellytyksenä tulee 

olla riittävä määrä dataa. Rondossa tekoälyä tullaan käyttämään alussa laskujen 

tiliöinnissä ja reitityksessä. Käyttäjien tekemien valintojen perusteella ohjelma siis 

kerää tietoa ja lopulta, kun dataa on tarpeeksi, se osaa tehdä valintoja aiempien 

valintojen perusteella. Ohjelmalle voi myös määritellä, mikä on kelvollisen ja vir-

heellisen tiedon ero. Jos esimerkiksi tiliöintirivin tiliöintitarkkuus on alle 90 pro-

senttia, lähtee lasku käyttäjälle tarkastettavaksi. Mutta mikäli tiliöinnin tarkkuus 

on yli 90 prosenttia, tekee tekoäly tiliöinnin laskulle automaattisesti. (Haavisto 

2020.) CGI:n tiedolla johtamisen konsultti Anna-Maija Moilanen toteaa blogis-

saan että, tekoälyn käyttäminen ei ole vielä taloushallinnossa yleistä ja itsenäi-

seen tekoälyyn on vielä matkaa. Tekoälyn opettaminen on kuitenkin hänen mu-

kaansa nopeampaa kuin ohjelmistorobotin, jolle sääntöjä tallennetaan 

manuaalisesti. (Moilanen 2020.)  
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6.2 Toimeksiantajan ostolaskuprosessi 

 

Toimeksiantajan ostolaskut käsitellään Rondo R8 -järjestelmässä. Rondo R8 toi-

mii Saas -järjestelmänä eli pilvipalveluna. Erillistä ERP-järjestelmää ei ole käy-

tössä. Kirjanpidon järjestelmänä on Raindance-järjestelmä. Raindanceen tallen-

netaan esimerkiksi toimittajien perustiedot, sekä käytettävissä olevat tilit ja 

mahdolliset yhteystarkistukset, joista ne ovat Rondon hyödynnettävissä liittymän 

kautta. Yhteystarkistuksissa tällä hetkellä ovat esimerkiksi tietyn kustannuspai-

kan kanssa käytettävät muut pakolliset tiliöintitunnisteet tai vähennysjärjestelmän 

arvonlisäverokoodit. Yhteystarkistusten avulla virheellisiä ja puutteellisia kirjauk-

sia saadaan vähennettyä. Organisaatioon saapuu ostolaskuja sopimukseen, ti-

laukseen tai maksusitoumukseen perustuen. Siun sotessa laskujen asiatarkasta-

jia ja hyväksyjiä on yhteensä 120.  

Toimeksiantajan ostolaskuprosessin vaiheet käytiin läpi yhdessä reskontra-asi-

antuntijan kanssa. Ostolaskuprosessi on kuvattu kuvassa 4. Ostolaskuproses-

sista toimeksiantajalle kuuluu laskujen asiatarkastus, tiliöinti ja hyväksyminen. 

Ohjelman pääkäyttäjyys, ostolaskujen vastaanotto, reititys ja arkistointi kuuluvat 

taloushallinnon palvelut tuottavalle Meidän It ja talous Oy:lle. Tarkemmin työssä 

käsittelen Siun soten puolella tapahtuvaa ostolaskujen käsittelyä mutta sivuan 

myös laskun saapumista ja reitittämisen vaiheita, koska ne ovat suuri osa osto-

laskuprosessia. 

 

 

Kuva 4.   Siun soten ostolaskuprosessi. 
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Ostolaskuja saapui Siun sotelle 125 582 kappaletta vuonna 2020. Suurin osa 

saapui verkkolaskuina ja noin 10 prosenttia skannattiin järjestelmään manuaali-

sesti. Vuositasolla skannattavia laskuja on noin 10 000 kappaletta. Skannattavat 

laskut saapuvat paperisena tai sähköpostin liitteenä. Verkkolaskujen osuus saa-

puvista laskuista on noussut vuodesta 2018 noin viidellä prosentilla. (Salminen, 

2021.) Laskujen kiertoon laittaminen tapahtuu manuaalisesti ja myös laskun pe-

rustiedot tallennetaan laskulta manuaalisesti järjestelmään. Käytössä ei ole älys-

kannausta, joka osaisi lukea skannatuilta laskuilta tietoja ja tallentaa niitä järjes-

telmään automaattisesti. (Reskontra-asiantuntija, 2020.) 

 

Verkkolaskujen osalta käytössä on Finvoice 3.0 -formaatti. Finvoice 3.0 täyttää 

verkkolaskudirektiivin mukaiset sisältövaatimukset. Verkkolaskun tiedoista pe-

rustiedot tallentuvat järjestelmään automaattisesti. Tämän jälkeen ostoreskontra 

siirtää laskun asiatarkastajalle. Joillekin laskuille on luotu ohjelmaan sääntö, 

jonka perusteella laskut lähtevät jo automaattisesti asiatarkastajalle mutta suurin 

osa laskuista reititetään kiertoon manuaalisesti. Reitityksen apuna on kustannus-

paikka kohtainen asiatarkastajat ja hyväksyjät taulukko, mitä päivitetään Siun so-

ten talousyksikön tai toimistopalveluiden toimesta. Mikäli verkkolaskun tiedoista 

puuttuu viite, tai toimittaja on uusi, lasku menee järjestelmässä Hylätyt verkkolas-

kut -kansioon. Ostoreskontra välittää hylätyt verkkolaskut asiatarkastukseen ma-

nuaalisesti täytettyään puuttuvat tiedot laskun perustietoihin. (Reskontra-asian-

tuntija 2021.) 

 

Ostolaskujärjestelmään on integraatio apuvälineiden osalta Effectorista. Nämä 

tilaukselliset laskut reitittyvät Rondossa kohdistusta odottaviin laskuihin ja manu-

aalisen tilauskohdistuksen jälkeen lasku lähtee vielä hyväksyjälle. Toinen integ-

raatio Rondosta on sosiaalihuollon asiakastietojärjestelmään. Molemmissa integ-

raatioissa viedään eurotietoja Rondosta annetuille maksusitoumuksille tai 

tilaukselle. Sopimuspohjaisia tai muita tilauspohjaisia ostolaskuja ei ole tällä het-

kellä käytössä. (Reskontra-asiantuntija, 2020.) 

 

Sosiaalihuollon järjestelmän osalta Rondoon ei saada tiliöintitietoja, koska mak-

susitoumusten tiliöintitiedot ovat puutteelliset. Tällä hetkellä ohjelmaan ei pystytä 

lisäämään kaikkia tiliöinnin vaatimia kirjanpidon tunnisteita, koska ohjelmassa ei 
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ole riittävästi tilaa kaikille eri maksuvariaatioille. Suoraan ohjelmasta maksetta-

vien osalta kirjanpidon tunnisteiden on oltava täydelliset, koska maksuaineisto 

muodostuu järjestelmästä suoraan kirjanpitoon. Maksusitoumusten osalta tie-

doista on jätetty pois kustannuspaikka, että sama maksusitoumus soveltuu use-

amman eri kustannuspaikan tarpeisiin. Laskujen asiatarkastajat pystyvät päätök-

sen perusteella valitsemaan ostolaskulle oikean kustannuspaikan. 

 

Effectorin osalta tiliöintitiedot saadaan tilausnumeron avulla suoraan Rondoon 

manuaalisen kohdistamisen jälkeen. Tiliöintiä joudutaan korjaamaan arvonlisäve-

rojen osalta, koska osa laskulta kirjataan eri arvonlisäverokoodille, eikä sitä ti-

lausvaiheessa voida erotella. Näille tilauskohdistettaville laskuille ei ole otettu 

käyttöön automaattista tiliöintiä ja hyväksyntää myöskään siksi, koska kaikki tuot-

teet eivät ole sopimustuotteita, eikä maksusitoumukselle pystytä määrittelemään 

hintaa. (Palvelusihteeri, 2021.) 

 

Tällä hetkellä Rondossa on käytettävissä henkilökohtainen tiliöintimalli, jolla voi-

daan tuoda laskulle aiemmin tallennettu tiliöinti. Jokainen asiatarkastaja voi luoda 

itse tiliöintimallin ja nimetä sen haluamallaan tavalla. Tiliöintimallia kannattaa 

käyttää sellaisten laskujen kohdalla, jotka ovat toistuvia ja joille syntyy aina sa-

manlainen tiliöinti. Samaa tiliöintimallia voi käyttää eri toimittajien laskuille, kun 

selitekentän jättää tyhjäksi. Tiliöintimallin käyttäminen vähentää virheellisiä kir-

jauksia, kun manuaalinen kirjaustunnisteiden lisääminen ostolaskulle vähentyy. 

Tiliöintimallien kautta Rondon pääkäyttäjät pystyvät luomaan järjestelmämalleja. 

Järjestelmämallin avulla laskuille voidaan luoda automaattisia sääntöjä. Ostolas-

kun saapuessa järjestelmään järjestelmämalli laukaisee ehtojen perusteella reit-

timallin, lisää laskulle asiatarkastajan ja hyväksyjän ja luo tiliöinnin laskulle. Täl-

löin ostoreskontran ei laskujen saapuessa tarvitse manuaalisesti tehdä 

ostolaskulle mitään. Asiatarkastajan tulee tarkastaa tiliöinnin ja laskun sisällön 

oikeellisuus ja reitittää hyväksyjälle. Järjestelmämalli voidaan lisätä laskulle sil-

loin, kun laskulla on tarpeeksi yksilöivää tietoa esimerkiksi viitetiedoissa kustan-

nuspaikka tai sopimusnumero. Hyviä toistuvia laskuja järjestelmämallia varten 

ovat esimerkiksi vuokra- ja sähkölaskut. Järjestelmämallien lisäämiseksi laskujen 

asiatarkastajilla on paras tieto toistuvuudesta ja tiliöinneistä. (Reskontra-asian-

tuntija, 2020.) 
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 Pohdinta ja johtopäätökset 

 

 

7.1 Johtopäätökset ja toimenpidesuositukset 

 

Automaation käyttöä ostolaskujen osalta on hyödynnetty varsin vähäisesti ja eri 

vaiheissa ostolaskuprosessia tehdään vielä merkittävästi manuaalista työtä. Os-

tolaskuprosessin kuvaaminen ja läpikäyminen auttaa ymmärtämään, missä vai-

heissa sitä voitaisiin käyttää. Mukana tulee olla henkilöitä, ketkä osaavat hyödyn-

tää käytettävissä olevat keinot ja huomioida niihin liittyvät erityispiirteet, mitä 

tarvittavia tietoja laskulta tulee löytyä. Manuaalityön määrä ostolaskun saapumi-

sessa ja sen eri vaiheissa ennen arkistoon siirtymistä on suuri. Laskut reititetään 

pääosin aina manuaalisesti kierrolle.  

 

Eniten automaatiota on käytetty ostolaskujen reitityksessä. Ohjelmaan on luotu 

järjestelmämalleja, jossa ohjelmalle on säännön kautta kerrottu joko pelkästään 

asiatarkastaja tai sille muodostuu automaattisesti tiliöinti ja lasku siirtyy auto-

maattisesti asiatarkastajalle. Tekoälyä Rondossa on aloitettu testaamaan 2020 

vuoden aikana, mikä osaltaan kertoo siitä, ettei taloushallinnon osalta tekoälyn 

käyttäminen ole vielä kovin laajassa käytössä. Tekoälyn hyödyntäminen ostolas-

kujen käsittelyssä myös julkisten palveluiden osalta tulee varmasti lisääntymään 

tulevaisuudessa. Tuomas Haapsaari kertoo blogissa alkuvuonna 2021, että julki-

sista palveluista Sarastian Kymsote -konserni ja Valtion talous- ja henkilöstöhal-

linto Palkeet ovat ottaneet käyttöön Snowfox.AI tekoälypalvelun. (Haapsaari 

2021b.) 

 

Automatisoinnin lisääntyessä uusien ohjelmien osalta tulisi selvittää tarkoin, 

mitkä ovat integraatiomahdollisuudet ja miten ne tulisi ottaa huomioon kaikessa 

yrityksen toiminnassa. Kaikkien taloushallinnon järjestelmien tulisi pystyä tulkit-

semaan samoja tietoja, että automatiikan käytön lisääminen olisi helpompaa. Tut-

kimuksen perusteella tällä hetkellä automaation osalta voidaan lisätä tiliöintimal-

lien käyttöönottoa. Tilauksellisten ja sopimuksellisten laskujen ja niiden 

automatisoinnin lisäämiseksi tarvitaan järjestelmän toimittajan konsultaatiota. 
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Myös tekoälyn käyttöönottaminen vaatii erillisen projektin. Jokaisen yrityksen tar-

peet ostolaskujärjestelmien ja automaation osalta ovat erilaisia, eikä samoja 

sääntöjä tai malleja voida käyttää eri organisaatioiden välillä.  

 

Suurin osa laskuista tulee jo sähköisesti, mutta mitä olisi tehtävissä vielä paperi-

sena tuleville laskuille. Mikä olisi kustannusvaikutus, jos kaikki laskut tulisivat säh-

köisesti. Valtiokonttori on ilmoittanut ottavansa vastaan 1.4.2021 jälkeen vain 

sähköisiä laskuja, jotka täyttävät Eurooppa-normin mukaiset vaatimukset. Eu-

rooppa-normin mukaiset laskut ovat rakenteisessa muodossa ja ne noudattavat 

eurooppalaista standardia laskujen sisällöstä. Laskujen saapuminen sähköisesti 

tietyssä muodossa mahdollistaa entistä enemmän automaation käyttämisen las-

kuilla. Jos laskuttajalla ei ole sellaista järjestelmää, joka tuottaa verkkolaskuja, on 

sille tarjota kolme eri verkkolaskuportaalia, jonka kautta laskun voi lähettää. (Val-

tiokonttori.) Useat eri yritykset tarjoavat verkkolaskuportaalia ja julkisten palvelu-

jen osalta esimerkiksi Haminan kaupunki mahdollistaa yritysten lähettää mak-

sutta verkkolaskuja verkkolaskuportaalin kautta, mikäli toimittajalle ei ole omaa 

sähköistä verkkolaskuohjelmaa (Haminan kaupunki 2021.) Sairaanhoitopiireistä 

Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoitopiiri vastaanottaa vain sähköisiä verkkolas-

kuja ja tarjoaa ilmaiseksi verkkolaskuportaalin käytön (HUS 2021). Verkkolasku-

portaalien käyttöä ja vain sähköisten Eurooppa-normin mukaisten laskujen käyt-

töönottoa kannattaisi arvioida myös Siun sotessa. Laskujen saapuminen 

samassa muodossa helpottaisi automaation rakentamista ja ostolaskuprosessi 

nopeutuisi varmasti sen myötä aina saapumisesta arkistoon siirtymisen asti.  

 

 

7.2 Pohdinta 

 

Ostolaskujen osalta tärkeintä Kaarlejärven ja Salmisen (2018) mukaan on se, että 

toimittajan laskuille saadaan tulemaan tarpeelliset tiedot oikeisiin verkkolasku-

kenttiin. Ilman tätä robotiikkaa ei voida lisätä. Myös Sipolan ja Kokkosen opinnäy-

tetöistä ilmenee, että käsittelysäännöstön tarkka rakentaminen ja yrityksen las-

kujen toistuvuus on automaation lisäämiseksi tärkeää. Ostolaskut, joilta puuttuu 

säännöllisyys ja yksilöitävä tunniste, eivät sovellu automatisointiin. Yrityksen os-

tolaskujen läpikäyminen ja niiden soveltuvuus vaatii aikaa ja perehtyneisyyttä, 
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että pystytään löytämään oikeat laskut. Tutkimuksen aikana todentui, että myös 

Siun soten osalta haasteena on saada tarvittava tieto oikeisiin kenttiin saapuville 

laskuille. Haasteena on toimittajien suuri määrä ja myös käytettävissä olevat eri-

laiset laskutusohjelmat. Eri laskutusohjelmien verkkolaskukenttien välillä on 

eroja. Vaatii aikaa ja tietynlaista osaamista verkkolaskun kentistä, että tiedetään 

pyytää toimittajilta tiedot oikeisiin kenttiin automaation lisäämiseksi.  

 

On kuitenkin huomattava, että automatisointia ei voida hyödyntää läheskään kai-

kille laskuille organisaatiossa, jossa käsitellään laajasti asiakkaisiin ja potilaisiin 

koskevia toisistaan poikkeavia yksilöllisiä laskuja. Näiden laskujen osalta auto-

matiikan lisääminen ei välttämättä onnistu, koska ei ole saatavissa riittävästi his-

toriasta datatietoa automatiikan tekemiseen.  

 

Siun soten haasteena on asiakkaisiin kohdistuvat yksilölliset tarpeet, jotka eivät 

toistu kuukaudesta toiseen samana. Laskuja, jotka perustuvat kertaostokseen tai 

toistuu harvoin, ei ole järkevää lisätä automatisointiin, koska niiden taustalle teh-

tävä työ on aikaa vievää. Sipolan ja Kokkosen tekemä taustatyö on ollut tärke-

ässä roolissa automatisoinnin lisäämisessä. Taustatyön avulla on pystytty löytä-

mään ostolaskuista automaation käyttöön soveltuvat toistuvat laskut. Siun 

sotessa ostoreskontra on pystynyt haarukoimaan joitakin laskuja, mutta ilman 

asiatarkastajien apua suuresta laskumassasta on haasteellista löytää oikeita 

kohteita.  Siun sotessa tätä taustatyötä tulisi tehdä analysoimalla ostolaskudata 

ja havainnoimalla sieltä automatisointiin sopivat ostolaskut. Taustatyön tueksi tar-

vitaan myös laskujen läpikäymistä eri palvelualueiden kanssa, koska palvelualu-

eilla on parempi tuntemus ostolaskujen sisällöstä. Mikäli automaatiota halutaan 

lisätä, tulisi sitä käydä läpi myös laskuja käsittelevien henkilöiden kanssa enem-

män, että tietoisuus lisääntyisi, eikä pelkoa oman työn menettämisestä automaa-

tion lisääntymisen myötä syntyisi. 

 

Automaation lisääminen alkuvaiheessa lisää kustannuksia, koska käyttöönotto 

vaatii käsittelysäännöstöjen luomista. Alkuvaiheen investointi maksaisi kuitenkin 

pitkällä aikavälillä itsensä takaisin. Kun käsittelysäännöstö tehdään huolellisesti, 

tuo automatiikan lisääminen myöhemmin kustannussäästöjä manuaalisen työn 

vähentyessä. Manuaalisen laskun käsittely ilman mitään automatiikka voi Ani 
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Rummun mukaan viedä aikaa laskun saapumisesta hyväksyntään saakka 20–30 

minuuttia, jolloin ostolaskun käsittelyn kustannukset ovat 30 euroa/lasku. Jos 

tästä saataisiin automatisoitua laskun reititys ja tiliöinti ja puolitettua käsittelyyn 

käytettävä aikaa kustannukset vuositasolla laskisivat. Tämän perusteella voisi 

laskea automatiikan lisäämisen kustannusvaikutusta. Kuukausitasolla Siun 

sotelle saapuu noin 10 000 ostolaskua. Jos näistä ostolaskuista saataisiin lisättyä 

10 % automaation piiriin eli 1 000 ostolaskua, vähentyisivät kustannukset kuu-

kausitasolla noin 15 000 euroa. Mikäli ostolaskut käsiteltäisiin saapumisesta aina 

arkistointiin saakka automatiikalla, olisivat kustannussäästöt suuremmat.  

 

On tärkeää edelleen jatkaa tiivistä yhteistyötä taloushallinnon palveluja tuottavan 

yrityksen kanssa ja seurata ohjelmistojen kehittymistä ja niiden tarjoamia ratkai-

suja automaatioon liittyen. Koska automatisointi jatkuvasti kehittyy ja robotiikan 

ohjelmointiin käytettävä henkilöstö on koko maassa rajallista, olisi hyvä miettiä 

henkilöstön täydennyskoulutusta ohjelmoinnista.  

 

 

7.2.1 Tavoitteiden saavuttaminen 

 

Työn tavoitteena oli selvittää, mitä mahdollisuuksia toimeksiantajalla on ostolas-

kuprosessin automaation lisäämiseen nykyisin käytössä olevilla järjestelmillä. 

Ostolaskuprosessin eri vaiheissa on mahdollista hyödyntää jo tälläkin hetkellä 

automatiikkaa, mutta eri vaiheita ei ole käyty läpi ja selvitetty tarkemmin. Auto-

matiikan lisäämisestä on etua sekä Siun sotelle, että ostolaskujen vastaanotta-

misesta ja reitityksestä vastaavalle yritykselle. Ostolaskujen määrä organisaa-

tiossa on suuri ja automaation lisääminen olisi järkevää.  

 

Ostolaskuprosessin eri vaiheet avattiin ja niiden osalta käytiin läpi automaation 

lisäämisen vaihtoehdot. Opinnäytetyön valmistumisen aikana aloitettiin jo teke-

mään toimenpiteitä automatisoinnin lisäämiseksi. Ostolaskujen käsittelyn suju-

voittamiseksi järjestettiin kaksi palaveria, jossa esiteltiin Rondon mahdollisuuk-

sista tehdä tiliöintimalleja. Palaverien jälkeen joitakin henkilökohtaisia 

tiliöintimalleja sekä järjestelmämalli lisättiin ohjelmaan. Tutkimuksessa selvisi, 

että robotiikan ja tekoälyn lisääminen vaatii ohjelman toimittajan konsultaatiota ja 
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tekoälyn osalta erillistä projektia. Näitä ominaisuuksia tässä työssä ei lähdetty 

selvittämään tarkemmin niiden maksullisuuden vuoksi. Tällä hetkellä automatii-

kan lisäämiseksi on tarjolla lisenssiin kuuluvat automaattireititys ja tiliöintimallit.  

 

 

7.2.2 Luotettavuus ja eettisyys 

 

Laadullisen opinnäytetyön luotettavuutta ei voida määritellä samoin kuin määräl-

lisen tutkimuksen. Määrällisen tutkimuksen luotettavuutta voidaan paremmin mi-

tata reliabiliteetin ja validiteetin kautta. Silloin erilaisten mittareiden avulla voidaan 

todentaa, että tutkimus toistettaessa tutkimustulos on sama eikä ristiriitoja 

esiinny. Laadullisen tutkimuksen luotettavuus saadaan aikaiseksi vakuuttamalla 

ja tuomalla esiin, miten tutkimustulokseen on päädytty ja, mitä eri vaiheita tutki-

mus on sisältänyt. Jos työssä on kyse samalla myös kehittämistyöstä, tulee sel-

keästi esittää missä vaiheessa mukana on ollut muita toimijoita ja missä vai-

heessa ei. Johdonmukaisella etenemisellä ja jokaisen työvaiheen avaamisella 

saadaan aikaiseksi luotettavuus. (Toikko & Rantanen 2009, 123–125.) Omat 

päätelmät ja tulkinnat tulee esittää hyvin perustellen. Tutkimusaineiston katso-

taan olevan myös validia eli luotettavaa, kun aihetta on tutkittu useiden eri tutki-

musaineistojen kautta. (Hirsjärvi ym. 2013, 232–233.) 

 

Työn luotettavuutta voidaan määritellä myös uskottavuudella, jota voidaan lisätä 

siten, että kollegat ja tutkimuksen kohteena olevat lukevat tutkimuksen ja pysty-

vät luottamaan sen tuloksiin ja aineiston asianmukaisuuteen (Puusa & Juuti 2020, 

175).  

 

Eettisyys huomioidaan noudattamalla Tutkimuseettisen neuvottelukunnan oh-

jeistusta ja tekemällä työ rehellisesti, huolellisesti ja tarkasti. Tutkimuksessa käy-

tetään luotettavia lähteitä ja lähdemerkinnät tehdään asianmukaisesti kunnioit-

taen aiempia tutkijoita. Haastattelujen ja havainnoinnin yhteydessä ilmoitetaan 

selkeästi aineiston käyttötarkoitus, pyydetään suostumus ja huolehditaan viit-

tauksien oikeellisuudesta. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2009, 21–23.)  
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Työn edetessä arvioin aineiston validiutta ja sen sopivuutta juuri tähän aiheeseen 

ja otin mukaan sellaisen tiedon, joka liittyi suoraan tutkittavaan aiheeseen.  Ai-

neistoksi valittiin rajatusti aiheeseen liittyvää ajankohtaista materiaalia ja haastat-

telut toteutettiin aiheeseen perehtyneen asiantuntijan kanssa, joka on määritelty 

ostolaskutiimin esimiehen toimesta. Haastateltava tuntee käytössä olevan ohjel-

man ja sen ominaisuudet hyvin. Haastatteluun osallistuvan henkilöllisyys ei tule 

esille opinnäytetyössä ja haastateltavalta varmistettiin, että haastattelut voidaan 

tallentaa. Reliabiliteetti voidaan varmistaa niin, että tutkimuksen aineisto anne-

taan luettavaksi sekä kollegoille, että haastateltavalle. Aiempi kokemus ja orga-

nisaation tuntemus ohjasi tutkimusta tiettyyn suuntaan, mutta tutkimuksen koh-

teena olevaan automaatioon ei ollut vielä aiemmin mitään kosketusta. Tutustuin 

huolellisesti ennen haastattelua aineistoon sekä ohjelman toimittajan materiaa-

leihin, jotka tukivat haastattelua ja vastasivat saatuihin vastauksiin.  

 

Koska työssä oli tarkoitus selvittää tämänhetkisen ohjelman mahdollisuudet, en 

lähtenyt selvittämään laajemmin muiden organisaatioiden ratkaisuja vaan keski-

tyin vain tämänhetkiseen tilanteeseen ja sen mahdollisuuksiin. Se, että haasta-

teltava on tuttu ja tiedän hänen osaavan ohjelman käyttämisen, sai minut luotta-

maan vastauksiin. Haastateltavan tuttuus poistaa haastattelu tilanteesta 

jännityksen ja pystyimme olemaan haastattelu tilanteessa luontevasti.  

 

 

7.3 Jatkotutkimusaiheet 

 

Jatkotutkimusaiheena voisi selvittää, mitä vaikutuksia automaation lisäämisellä 

on ollut laskujen käsittelylle ja, miten paljon tiliöintimalleja on saatu otettua käyt-

töön. Onko läpimenoajat ja virheellisten kirjausten määrä pienentyneet tai onko 

viivästysmaksujen määrässä tullut muutoksia. Lisäksi ostolaskuista voisi tehdä 

tarkemman analyysin, että saisi selville mihin kaikkiin ostolaskuihin tiliöintimalleja 

voisi lisätä ja, mikä niiden lisäämisen kustannusvaikutus olisi. Yksi mielenkiintoi-

nen jatkotutkimusaihe olisi tehdä toiminnallinen tutkimustyö tekoälyn käyttöön-

otosta ostolaskuille. 
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Liite 1 

Teemahaastattelu 
 
 
Teemahaastattelut toteutettiin kahtena eri haastatteluna. Haastattelujen avulla selvi-
tettiin tarkemmin ostolaskujärjestelmän toiminnallisuuksia ja ostolaskuprosessin eri 
vaiheita. 
 
Järjestelmän toiminnallisuudet 

 Tiliöintimalli 
 Järjestelmämalli 
 Tilauskohdistus 
 Raindance-ohjelman yhteys 
 Menossa oleva kehittämistyö 

 
 
Ostolaskuprosessi 

 Ostolaskuprosessin vaiheet erityyppisillä laskuilla 
 Paperinen ostolasku 
 Sähköinen ostolasku 
 Tilauksellinen ostolasku 
 Sähköinen maksuosoitus 

 Manuaaliset vaiheet prosessissa 
 Käytössä oleva automaatio 
 Vaihtoehdot automaation lisäämiseksi ostolaskuprosessin eri vaiheissa 


